๒๓๒๙ อาณาจักรปาตานีได้เข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของราชอาณาจักรสยาม ท าให้เกิดการ
ต่อต้านการปกครองจากเจ้าเมืองที่มีเชื้อสายมลายูเป็นระยะ ๆ และรุนแรงมากที่สุดในช่วงสมัยรัชกาลที่ ๕
ที่ได้ประกาศใช้ “กฎข้อบังคับส าหรับปกครองบริเวณเจ็ดหัวเมือง ร.ศ. ๑๒๐” เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม
พ.ศ. ๒๔๔๔ ท าให้เจ้าเมืองในหัวเมืองมลายูสูญเสียอ านาจที่มีมาแต่เดิมจึงเกิดการต่อต้านเป็นระยะ ๆ
ต่อมาราชอาณาจักรสยามได้แบ่งอาณาจักรปาตานีเป็น ๓ จังหวัด คือ ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

๑.๒ หลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. ๒๔๗๕ ได้เกิดการ
รวมตัวต่อต้านอ านาจรัฐขึ้นเป็นครั้งแรกที่จังหวัดนราธิวาสเมื่อวันที่ ๒๖ - ๒๘ เมษายน พ.ศ.